
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    277    DEL     21/04/2016 

LABORATORIO DI EDUCAZIONE ALL'IMMAGINE:ACQUISTO MATERIALI 
DI  CONSUMO  PER  PROGETTO  DI  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA 
"DIALOGANDO CON L'ARTE" A.S.2015-2016 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 306 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 277 del 21/04/2016 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.906  del  17/12/2015 dichiararta 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si  sono  approvati  il  progetto  triennale  di 
qualificazione  scolastica  “Dialogando  con  l'arte”  prima  annualità  e  l'Avviso  Pubblico 
esploratico  per  la  selezione  di  figure  professionali  di  “Atelierista”  per  l'affidamento  di 
incarichi relativi alle attività didattiche del Laboratorio di educazione all'immagine a.s. 2015-
2016;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.217  del  04/04/2016  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il contributo provinciale per il  
progetto di  qualificazione scolastica  “Dialogando con l'arte”  prima annualità,  il  relativo 
piano di spesa  e il conferimento di incarichi di “atelierista”;

PRECISATO che per la realizzazione del progetto è stato previsto nel piano di spesa 
complessivo,  alla  voce  “Materiali,  attrezzature  e  sussidi  didattici”,  un  importo 
omnicomplessivo pari a Euro 1.553,49;

PRECISATO che necessitano, per le attività programmate, materiali particolari e di 
natura diversa come materiali di belle arti a materiali di piccola ferramenta, o materiali per  
bricolage, cucina ecc. e che sono state effettuate diverse ricerche allo scopo di individuare il 
minor  numero  possibile  di  ditte  fornitrici  che  offrissero  il  maggior  numero  di  articoli  
necessari, mantenendo uno standard di qualità e un prezzo congruo;

RITENUTO opportuno raggruppare le merci in due forniture denominate: fornitura 
1 materiali per belle arti per un importo omnicomprensivo di  Euro 881,99 e  fornitura 2 
materiale ferramenta- cucina e vario per un importo omnicomprensivo di  Euro 375,54, i 
cui elenchi si allegano come parte non integrante;

RITENUTO inoltre opportuno istituire un fondo economale pari a Euro 295,96, per 
spese minute e impreviste prevedibili in una tipologia di attività come quelle programmate 
nel progetto e che si procede autonomamente in regime di economia ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 125, comma 11 e del D.Lgs n. 163/2006 (codice dei contratti pubblici) e 
degli artt.4 e 8 (comma 1, lett. a) del vigente 'Regolamento Comunale per lavori, forniture e  
servizi  in  economia'  di  cui  alla  Delibera  C.C.  n.  22/2007  e  successive  modificazioni 
secondo il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.16 
del 31/03/2014 artt. 86 e 87; 

RITENUTO opportuno avvalersi per la fornitura 1, della  Ditta F.lli Angelicci A. di 
Mulazzani Sandro & figli – Corso 11 settembre 148 Pesaro (PU) Partita IVA 01266770419 
e  per la fornitura 2 della Ditta MOP S.r.l.  via Bruno Tosarelli, 179 – 40055 Villanova di 
Castenaso  (BO)  –  P.IVA  00628161200  (con  rivendita  MOP  mare  -San  Giovanni  in 
Marignano, Via al Mare,193)– e verificato che i prezzi praticati dalle Ditte sono congrui;

Pratica n. 306 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 277 del 21/04/2016 Pag. 2 di 6



VISTO il piano di spesa:

FORNITORE P.IVA DESCRIZIONE IMPORTO

Ditta F.lli 
Angelicci A. di 
Mulazzani 
Sandro & figli

1266770419 Fornitura 1

 materiali per belle arti

Euro 881,99

(=722,95+iva)

Ditta Mop srl 628161200 Fornitura 2 

materiale  ferramenta, 
bricolage, cucina e vario

Euro 375,54

(=293.07+iva)

Fondo 
Economale

Spese  minute  e  necessità 
starordinarie

Euro 295,96

ATTESO CHE le forniture di beni e servizi oggetto della presente determinazione,  
prevedendo  importi  inferiori  ad  €  40.000,00  (limite  così  innalzato  dal  precedente  € 
20.000,00 dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis del D.L. 70/2011, convertito dalla legge Pratica 
n.  284  /  2016  Determinazione  dirigenziale  n.  del  Pag.  2  di  4  106/2011)  rientrano  tra  quelle 
eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, 
comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e degli artt. 7 e 8 del 
vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

CONSIDERATO  CHE  lo  spirito  regolamentare  di  utilizzo  delle  procedure  in 
economia è improntato a rispondere ai criteri di programmazione, economicità, efficacia,  
tempestività, correttezza, parità di trattamento, rotazione, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità, nel rispetto dei principi sul procedimento amministrativo, del
regolamento e del codice civile;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, 
n.  208  (legge di  Stabilità  2016)  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  30/12/2015,  gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici  (Consip,  Centrale  Regionale  di 
riferimento,  Mercato Elettronico,  ecc.)  sono obbligatori  per importi  da € 1.000,00 ad € 
209.000,00 (attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e 
servizi  sotto  €  1.000,00,  a  partire  dal  01/01/2016, non  ricadono  più  nell'obbligo  di 
approvvigionamento attraverso il mercato elettronico;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

–

Pratica n. 306 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 277 del 21/04/2016 Pag. 3 di 6



D E T E R M I N A

1)di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare il piano di spesa :

FORNITORE P.IVA DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Ditta F.lli 
Angelicci A. 
di Mulazzani 
Sandro & 
figli

1266770419 Fornitura 1.

materiali per 
belle arti

Euro 881,99

(=722,95+iva)

2620004 Z5219737E4

Ditta  Mop 
srl

628161200 Fornitura 2 

materiale 
ferramenta,bric
olage,  cucina  e 
vario

Euro 375,54

(=293.07+iva)

2620004 Z051975EF2

Fondo 
Economale

Spese  minute  e 
necessità 
starordinarie

Euro 295,96 2620004

TOT. EURO  Euro 1.553,49

3)  Di dare atto che la spesa  complessiva di euro Euro 1.553,49 omnicomprensivi, 
farà carico come segue:

1. -  quanto  a  Euro  881,99  sul  cap.2620.004  alla  voce  “Acquisto  prodotti  di 
consumo  per  progetti  di  qualificazione  scolastica  (e.cap.  240.002-  cod. 
siope1210- macro aggregato 103-PCF 1.03.01.02.000 del bilancio 2016 – che 
presenta la necessaria disponibilità;

2. quanto a Euro 375,54 sul cap.2620.004 alla voce “Acquisto prodotti di consumo 
per progetti di qualificazione scolastica (e.cap. 240.002- cod. siope1210- macro 
aggregato  103-PCF  1.03.01.02.000  del  bilancio  2016  –  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

3. quanto  a  Euro  295,96  sul  cap.  2620.004  alla  voce  “Acquisto  prodotti  di 
consumo  per  progetti  di  qualificazione  scolastica  (e.cap.  240.002-  cod. 
siope1210- macro aggregato 103-PCF 1.03.01.02.000 del bilancio 2016 – che 

Pratica n. 306 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 277 del 21/04/2016 Pag. 4 di 6



presenta la necessaria disponibilità;

4)  Di dare atto che ai sensi dell'art. 3, della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi  
finanziari)  ai  fornitori  è  stata  richiesta  la  dichiarazione  prevista  dalla  normativa 
soprarichiamata depositata agli atti;

5) Di dare atto, che ai sensi dell'art. 6 (Documento unico di regolarità contributiva)
del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), in 
particolare  comma  3),  lettera  d),  è  stato  acquisito  il  Documento  unico  di  regolarità 
contabile (DURC) allegato al presente atto quale parte non integrante;

6) Di dare atto che la presente fornitura rientra nel capo di applicazione della legge 
n.

136/2010  e  ss.mm.ii  e  che  pertanto  le   spese  sono  registrate  presso  l'ANAC e  sono 
contraddistinte dai numeri CIG : 

- Z5219737E4 di cui al punto 2 di 1.;
- Z051975EF2 di cui al punto 2 di 2.;

di dare atto che la spesa è esigibile entro il 30 luglio 2016;

7)  di individuare nella persona di: Valeria Belemmi la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 Elenco documenti depositati agli atti:

Comunicazione ANAC
Tracciabilità flussi finanziari
Documenti regolarità contabile DURC
Elenchi forniture materiali

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  gg/mm/aaaa 
Firmato

Francesco Rinaldini
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 306 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 277 del 21/04/2016 Pag. 5 di 6



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/04/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 306 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 277 del 21/04/2016 Pag. 6 di 6


